DRM ABR| 18/ 11/ 2024| DETERM NA 175

c///////?///;ﬁ/ﬁﬂl& ané//ﬁ (&%//7”

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE MUSEI
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E/O AFFIDAMENTO DIRETTO
n. 175/2024

OGGETTO: Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale musei nazionali Abruzzo. Determina di
aggiudicazione per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) D.Lgs. n. 36/2023 tramite
trattativa diretta su Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA) dei lavori di ripristino del ponte
in legno per accesso Castello Piccolomini.

CUP: F97H21011540001. - CIG B450FA2373

IL DIRETTORE
Vista la L. n. 400 del 23 agosto 1988 e, in particolare, I'art. 17, comma 4-bis, lettera e), il quale prevede
I’emanazione di decreti ministeriali di natura non regolamentare per la definizione dei compiti delle unita
dirigenziali nell’lambito degli uffici dirigenziali di livello generale;
Vista la L. n. 241 del 07 agosto 1990 e s.m.i;
Visto il D.Lgs. n. 368 del 20 ottobre 1998, recante «lIstituzione del Ministero per i beni e le attivita culturali, a
norma dell'articolo 11 della L. n. 59 del 15 marzo 1997»;
Visto il D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e, in particolare, I’art. 4, comma 4, che prevede che all'individuazione
degli uffici di livello dirigenziale non generale di ciascun Ministero e alla definizione dei relativi compiti,
nonché alla distribuzione dei predetti uffici tra le strutture di livello dirigenziale generale, si provvede con
decreto ministeriale di natura non regolamentare, nonché il comma 4-bis del medesimo articolo, ai sensi del
quale «la disposizione di cui al comma 4 si applica anche in deroga alla eventuale distribuzione degli uffici di
livello dirigenziale non generale stabilita nel regolamento di organizzazione del Ministero»;
Vistoil D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubblichey;
Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003, recante «Regolamento concernente I'amministrazione e la
contabilita degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975»;
Visto il D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004, recante «Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art.
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»;
Vista la L. n. 196 del 31 dicembre 2009, recante "Legge di Contabilita e finanza pubblica";
Vista la L. n. 190 del 06 novembre 2012, recante le "Disposizioni per la prevenzione e repressione della
corruzione e dell'illegalita nella Pubblica Amministrazione" e sue modifiche e integrazioni;
Visto il D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106, recante
«Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo»
e, in particolare, I'art. 14;
Visto il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e successive
modifiche e integrazioni;
Visto il D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 106 del 29 luglio 2014, recante
«Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo»
e, in particolare, I'articolo 14;
Visto il D.M. del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attivita Culturalie

i
V] ABRUZZO

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO
via Guido Costanzi 2, 66100 — Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it
CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M



c///////?///;ﬁ/ﬁﬂl& ané//ﬁ (&%//7”

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE MUSEI
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO

del Turismo ai sensi dell’art. 1, comma 327, della L. n. 208 del 28 novembre 2015;

Visto il D.I. n. 328 del 28 giugno 2016, afferente il Conferimento dell'autonomia speciale agli istituti e luoghi
della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'art. 6 del D.M. del 23 gennaio 2016;

Visto il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n.96, recante
disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare I'art. 22 comma 6;

Visto l'art. 1 comma 307 L. n. 205 del 2017;

Visto il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto "Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non
generale del Ministero della cultura";

Visto il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto «Modifiche al decreto del 23 dicembre 2014,
recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di
autonomia speciale"»;

Visto il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei
Ministeri";

Visto il D.M. n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, recante
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di
autonomia speciale”»;

Visto il D.M. n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014,
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»;

Visto il D.M. del 03 febbraio 2022, recante «Organizzazione e funzionamento degli istituti centrali e di altri
istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura»;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici” (in avanti anche solo “Codice”);
Visto il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 74 del 21 giugno 2023, recante
“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacita amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, in
particolare I'art. 1, comma 2;

Visto il D.M. del 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020 - Articolazione degli
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”;

Visto il D.M. del 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 -
Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;

Visto il D.P.C.M. n. 57 del 15 marzo 2024, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura,
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della
performance”;

Visto il decreto DG-MU - Direzione Generale Musei n. 437 del 16 maggio 2024 di conferimento da parte del
Direttore Generale, Prof. Massimo Osanna, al Dott. Massimo Sericola dell’incarico di funzione dirigenziale di
livello non generale di direzione dei Musei nazionali archeologici di Chieti - Direzione regionale Musei Abruzzo;
Visto il Decreto n. 270 del 05 settembre 2024 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti
dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”;

Visto il D.M. n. 299 del 25 settembre 2024, modifiche al D.M. del 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione
e funzionamento dei musei statali”;

Considerato che I'art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti hanno facolta
di procedere, per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per affidamenti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attivita di progettazione di importo inferiore a

i
V] ABRUZZO

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO
via Guido Costanzi 2, 66100 — Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it
CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M



c///////?///;ﬁ/ﬁﬂl& ané//ﬁ (&%//7”

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE MUSEI
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO

140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di piu operatori economici, fermi
restando il rispetto dei principi di cui degli artt. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del Codice dei contratti pubblici e I'esigenza
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Ravvisata la necessita di dover affidare tramite trattativa diretta su Mercato Elettronico Pubblica
Amministrazione (MEPA) per i lavori di ripristino del ponte in legno per accesso Castello Piccolomini;

Vista la determina a contrarre n. 153/2024 relativa (MEPA) per l'esecuzione dei lavori di ripristino del ponte
in legno per accesso Castello Piccolomini;

Considerato che per I'intervento in oggetto & stata selezionata la Soc. “MIORGANTE COSTRUZIONI S.R.L.” con
sede legale in Via Madonnina n. 111,- 67043 Celano (AQ) Codice fiscale: 02089460667

Visti gli atti di gara presenti sulla piattaforma telematica pervenuti nei termini prescritti da parte della Soc.
“MORGANTE COSTRUZIONI S.R.L.”;

Considerato I'esito della trattativa diretta con cui e stata valutata positivamente I'offerta pervenuta dal
suddetto O.E. pari a € 6.500,00;

Considerato che I'affidamento all’O.E. “MIORGANTE COSTRUZIONI S.R.L” non appare incompatibile con i
principi di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA
Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. diaggiudicare e/o di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 I'incarico citato
in oggetto all’0.E. “MORGANTE COSTRUZIONI S.R.L.” Via Madonnina n. 111,- 67043 Celano (AQ)
Codice fiscale: 02089460667, che, tramite trattativa diretta secondo il criterio del minor prezzo sulla
piattaforma telematica di acquisto MEPA, per I’esecuzione dei lavori di ripristino del ponte in legno
per accesso Castello Piccolomini, che ha offerto un importo di € 6.500,00 pari all'importo posto a
base di gara, oltre IVA nella misura di legge ed eventuali oneri accessori;

2. chelapresente aggiudicazione e subordinata alla verifica del possesso dei requisiti previsti dalla legge
ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che verranno eseguiti da questa Stazione Appaltante
preventivamente alla stipula del contratto;

3. diautorizzare la stipula del relativo contratto per un importo di € 6.500,00;

4. di impegnare la somma complessiva di € 6.500,00, oltre oneri accessori se dovuti, sui fondi dei
capitoli CAP.7435 e.s. 2024;

5. che Responsabile unico del progetto (RUP) ¢ il Dott. Massimo Sericola;

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 27, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente
decreto sul sito internet della Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale musei
nazionali Abruzzo liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Direttore
Dott. Massimo Sericola
Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii

i
V] ABRUZZO

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO
via Guido Costanzi 2, 66100 — Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it
CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M



	



